3 1761 07747755 2

# MÉLANGES.

TOME II.

IMPRIMERIE DE CASIMIR, RUE DE LA VIEILLE - MONNAIE, N° 12.

MÉLANGES  
DE  
PHILOSOPHIE,  
D'HISTOIRE ET DE LITTÉRATURE,

PAR M. CH.-M. DE FÉLETZ,  
DE L'ACADÉMIE-FRANÇAISE.

*Alterius sic  
Altera poscit opem res, et conjurat amicè.  
Hor., de Art. poet., 410.*

TOME DEUXIÈME.

---

BELLES - LETTRES.

POÉSIE.

---

PARIS.

GRIMBERT, LIBRAIRE, SUCCESSEUR DE MARADAN,  
RUE DE SAVOIE, N° 14.

---

1828.

280744  
16. 12. 32

AC

25

F35

t.2

APR 15 1951  
58.51.01

# MÉLANGES

DE

# PHILOSOPHIE

RELIGIEUSE ET MORALE,

D'HISTOIRE ET DE LITTÉRATURE.

---

BELLES-LETTRES.

---

SECTION PREMIÈRE.

---

POÉSIE.

*Œuvres de Mathurin Régnier.*

RÉGNIER peut être regardé comme un des premiers anneaux de cette longue chaîne de poètes qui, dans l'espace de plus de deux cents années, depuis Henri IV jusqu'à nos jours, illustrèrent notre langue et notre poésie, et rendirent plus d'une fois les Muses françaises rivales des Muses grecques et latines. Après les grands et parfaits modèles que dans tous les arts on doit toujours préférer et constamment étudier, il n'en est point dont la lecture soit plus utile à ceux qui cultivent la poésie, que ces

écrivains demi-gaulois, demi-français, qui, les premiers, luttèrent avec succès contre la barbarie des mœurs et du langage; donnèrent à un idiome, jusque-là rude et grossier, de la grâce et de l'harmonie, surent renfermer leurs pensées dans un tour vif et naturel, et les revêtir d'expressions claires, simples et naïves. Sans doute c'est dans Corneille, Racine, Boileau, et quelques autres en très-petit nombre, que nous trouverons les vrais modèles de la justesse et de la grandeur des idées, de la beauté et de la perfection du style; mais c'est dans nos premiers écrivains que nous découvrirons le mécanisme de la langue, que nous connaissons son véritable génie, si souvent corrompu par les grâces étudiées de nos poètes modernes, par leurs figures incohérentes, par leurs métaphores tirées de la physique et des sciences, dont la langue est si éloignée de celle du poète, et même de l'orateur. On semble, à la vérité, écrire aujourd'hui avec plus de correction, de pureté et d'élégance; mais les vers de nos poètes, leurs pensées et leurs tours jetés à peu près dans le même moule, et l'esprit d'imitation dont leurs ouvrages sont servilement empreints, ne valent pas l'allure vive et franche, la verve libre et originale des restaurateurs de la poésie française.

Ce sont ces qualités surtout qui distinguent la muse de Régnier, et qui ont valu à cet illustre poète une célébrité avouée par ses contemporains, confirmée dans le beau siècle qui suivit celui où il vécut, et conservée jusqu'à nos jours. Tout le monde connaît ces vers du législateur des poètes :